de generația de la 1848: schimbarea sistemului proprietății funciare, extinderea egalității politice și în păturile de jos ale societății, modificarea suprastructurii politico-juridice a Principatelor.

Proiectul de Constituție (sau *Osăbitul act de numirea suveranului românilor*), întocmit la 5/17 noiembrie 1838 de Partida Națională condusă de Ion Câmpineanu conținea, pe lângă cele șase articole introductive, care cuprindeau măsuri pentru perioada de constituire a noului stat, și un proiect de lege fundamentală, în care erau înscrise aproape toate libertățile burgeze⁶⁵.

La începutul art.

⁶² Ghicorghe Cliveti, *op. cit.*, p. 81.

⁶³ Apostol Stan, *Murcea Iosa*, *op. cit.*, p. 44.

⁶⁴ Cf. A.D. Xenopol, *Istoria românilor din Dacia Traiană...*, p. 233.

⁶⁵ Valeriu Șotropa, *op. cit.*, p. 100.

⁶⁶ *Osăbitul act de numirea suveranului românilor*, 5/17 noiembrie 1838, în Cornelia Bodea, *op. cit.*, p. 124.

sanționarea bugetului, elaborarea de sugestii și propuneri către șeful statului, controlul asupra miniștrilor și funcționarilor superiori: „hotărăște bugetul ce i se înfățișează pe tot anul, revizează cheltuielile hotărâte de dânsa, are dreptul de a face raporturi suveranului cător să ating de enteresul obștesc...”⁶⁷.

Este vorba despre Ion Câmpineanu, N. Bălcescu, Dumitru Filipescu, Cezar Bolliac, Gr. Alexandrescu, Ion Ghica, N. Kretzulescu, Al.G. Golescu-Negru, Ion Voinescu II, frații Radu și Al.G. Golescu, în Țara Românească și

⁶⁷ *Ibidem*, p. 125.

⁶⁸ *Ibidem*, p. 124.

⁶⁹ *Act de unire și independență*, 1/13 noiembrie 1848, în *Ibidem*, p. 118.

⁷⁰ *Ibidem*, p. 120.

M. Kogălniceanu, V. Alecsandri, C. Negri, Alecu Russo, Constantin Negruzzi, Teodor Râșcanu, în Moldova.

Programele de reforme burghezo-liberale apar mai ales după 1838.